



93-005 Łódź, ul. Czerwona 3
Prezydium
Okręgowej Rady Lekarskiej
w Łodzi

APEL Nr 17/P-IX/2024
Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi
z dnia 6 sierpnia 2024 roku

w sprawie wytycznych w zakresie standardów ochrony małoletnich w placówkach medycznych

Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi apeluje do Minister Zdrowia o sformułowanie wytycznych odnośnie do treści standardów ochrony małoletnich, o których mowa w Rozdziale 4b ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 1304, dalej u.p.z.p.t.s.), dla placówek medycznych, do których uczęszczają albo w których przebywają lub mogą przebywać małoletni i wskazanie czy każdy lekarz prowadzący w różnych formach własną praktykę lekarską ma obowiązek wdrożenia standardów.

Organy zarządzające ww. placówkami medycznymi do 15 sierpnia 2024 r. mają wprowadzić standardy ochrony małoletnich, co wynika z tzw. „ustawy Kamilka” (ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1606) zmieniającej m.in. ustawę z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym. Zakres podmiotowy obowiązku wprowadzenia standardów ochrony małoletnich określony jest szeroko. **Nie zawęża się go jedynie do udzielania świadczeń zdrowotnych małoletnim.** Ustawodawca wskazuje bowiem, że wystarczające jest uczęszczanie albo przebywanie w placówce medycznej przez małoletnich. Nie określa się przy tym czy mają to być sytuacje wielokrotne, czy wystarczy jednorazowa wizyta bądź czy przebywanie należy rozumieć np. jako oczekiwanie wraz z rodzicem lub opiekunem prawnym w poczekalni przychodni dla dorosłych.

Ustawodawca wymienił co powinno znaleźć się we wdrażanych standardach ochrony (art. 23c u.p.z.p.t.s.), ale nie wskazał w jaki sposób należy owe wdrożyć. Obowiązek jest skierowany do różnych pomiotów, do których uczęszczają albo w których przebywają lub mogą przebywać małoletni np. szkoły, ośrodki wychowawcze. Powoduje to, że przepisy są skonstruowane w taki sposób, aby obejmować możliwie największą ilość przypadków, co oznacza, że nie wszystkie normy będą miały zastosowanie do placówek medycznych.

Lekarze prowadzący w różnych formach własne praktyki lekarskie, jak również podmioty lecznicze mogą mieć i mają trudności z wdrożeniem i przygotowaniem standardów ochrony małoletnich ze względu na brak jasnych wytycznych w tym zakresie oraz ogólne brzmienie przepisów ustawy. Wątpliwości budzi chociażby to, że ustawodawca kładzie nacisk na ochronę

małoletnich. Nie definiuje jednak ani nie wskazuje przed czym, przed kim lub przed jakimi zjawiskami mają być oni chronieni.

Standardy ochrony małoletnich są zagadnieniem interdyscyplinarnym. Dla zapewnienia właściwego poziomu ochrony oraz odpowiedniego sformułowania komunikatów kierowanych do małoletnich koniecznym jest zaangażowanie specjalistów z różnych dziedzin np. językoznawców. Tworzenie standardów przez placówki medyczne bez jasnych wytycznych prowadzi do rozproszenia i braku jednolitych zasad. Przepisy są zdawkowe i wymagają doprecyzowania, tak aby wdrażane standardy zapewniały rzeczywistą ochronę małoletnich.

Sekretarz
Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi

lek. Filip Pawliczak

Wiceprezes
Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi

dr n. med. Łukasz Jasek